
MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.077/0001-16CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória., 503 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

8/2021

02/02/2021

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/03/2021
Dispensa de licitação
5/2021 - DL
8/2021

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, DISTRIBUÍDOS NAS ESCOLAS E CRECHES
DO MUNICÍPIO, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME RESOLUÇÃO FNDE 04/2015.

Participante: MARISTELA ORSO GEROLDI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário/Percentual Valor Total

5 BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO, CARACTERÍSTICAS GERAIS:
FARINHA D - BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO,
CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR MASCAVO, AMIDO DE
MILHO, OVOS, FERMENTO. CONTÉM GLÚTEN.

60,000 KG 18,45 1.107,00

6 BOLACHA DE LARANJA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA
DE TRIGO - BOLACHA DE LARANJA, CARACTERÍSTICAS
GERAIS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, OVOS, FERMENTO
E LARANJA. CONTÉM GLÚTEN.

60,000 KG 18,45 1.107,00

7 BOLACHA DE MANTEIGA - Bolacha de manteiga, características
gerais: Farinha de trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico, açúcar,
manteiga, ovos. Contém Glúten.

60,000 KG 20,40 1.224,00

Total do Participante: 3.438,00

Participante: LIDIANE SPADOTTO

15 FEIJÃO PRETO TIPO 1, DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO
E VALID - FEIJÃO PRETO TIPO 1, DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 1 KG;

60,000 PCT 7,72 463,20

Total do Participante: 463,20

Participante: SESTÍLIO DARCI HAMMERICK

1 AÇUCAR MASCAVO. COLORAÇÃO UNIFORME, COM ASPECTO,
COR E CHEIR - AÇUCAR MASCAVO. COLORAÇÃO UNIFORME,
COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, SEM UMIDADE,
ISENTO. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG

30,000 KG 12,00 360,00

Total do Participante: 360,00

Participante: BERNARDINO LANZARIN



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário/Percentual Valor Total

3 BATATA DOCE, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MEDI - BATATA DOCE, SELECIONADA DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇOES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM A AUSENCIA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

200,000 KG 3,88 776,00

Total do Participante: 776,00

Participante: RAFAEL FOCHEZATTO

2 ALFACE - ALFACE, CRESPA, ROXA, LISA OU AMERICANA,
ORGÂNICA, BEM FORMADA E CRESCIDA. LIMPA E FRESCA.
SEM DANOS MECÂNICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

350,000 UNI 3,18 1.113,00

4 BERGAMOTA - BERGAMOTA, ORGÂNICA, SELECIONADA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS.

300,000 KG 4,56 1.368,00

8 BRÓCOLIS ORGÂNICO - BRÓCOLIS, ORGÂNICO, BEM
FORMADO E CRESCIDO. LIMPO E FRESCO. SEM DANOS
MECÂNICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

100,000 UNI 4,92 492,00

12 COUVE-FLOR ORGÂNICA - COUVE-FLOR, ORGÂNICA BEM
FORMADA E CRESCIDA. LIMPA E FRESCA. SEM DANOS
MECÂNICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

50,000 UNI 5,42 271,00

13 COUVE FOLHA ORGANICA - COUVE FOLHA ORGÂNICA,BEM
FORMADA E CRESCIDA. LIMPA E FRESCA. SEM DANOS
MECÂNICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

50,000 UNI 4,56 228,00

18 LARANJA, ORGÂNICA SELECIONADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, - LARANJA, SELECIONADA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS.

300,000 KG 3,87 1.161,00

19 LIMÃO ORGÂNICO SELECIONADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, EM - LIMÃO, SELECIONADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECANICOS E FISICOS.

80,000 KG 4,33 346,40

20 MANDIOCA SEM CASCA, ORGÂNICA CONGELADA,
SELECIONADA, DE PRIMEIRA QUAL - MANDIOCA SEM CASCA
ORGÂNICA, SELECIONADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE.  DEVE
POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG.

250,000 KG 5,46 1.365,00

24 PÊSSEGO ORGÂNICO, SELECIONADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, - PÊSSEGO, ORGÂNICO,
SELECIONADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,
EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS
MECÂNICOS E FÍSICOS.

120,000 KG 9,34 1.120,80

28 TEMPERO VERDE (50% SALSA E 50% CEBOLINHA), ORGÂNICO
FRESCO, SELECIONA - TEMPERO VERDE (50% SALSA E 50%
CEBOLINHA), ORGÃNICO, FRESCO, SELECIONADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM DANOS
MECÂNICOS E FÍSICOS. MAÇO.

400,000 UNI 4,29 1.716,00

Total do Participante: 9.181,20

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE XAXIM

16 GELÉIA DE FRUTA CONVENCIONAL, NOS SABORES, UVA,
ABÓBORA, MORANGO - GELÉIA DE FRUTA CONVENCIONAL
NOS SABORES, UVA, ABÓBORA, MORANGO, FIGO, LARANJA,
PÊSSEGO, PÊRA, TANGERINA ASPECTO, CHEIRO, SABOR E
COR PECULIARES AO MESMO E DEVERÁ SER ISENTO DE
RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. DEVE
POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 750 GRAMAS.

45,000 KG 12,02 540,90

23 OVOS VERMELHOS DE GALINHA, INSPECIONADO, CASCA LISA
E INTACT - OVOS VERMELHOS DE GALINHA, INSPECIONADO,

80,000 CX 6,80 544,00



Página: 3 / 4

CASCA LISA E INTACTA, PROTEGIDOS POR BANDEJAS TIPO
GAVETAS. DEVE POSSUIR DATA DE VALIDADE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇAO VIGENTE COM
12 UNIDADES

Total do Participante: 1.084,90

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário/Percentual Valor Total

9 CARNE BOVINA EM CUBOS, PREPARADA NO PATINHO, ACÉM
OU PALETA, - CARNE BOVINA EM CUBOS, PREPARADA NO
PATINHO, ACÉM OU PALETA, CONGELADA, EMBALADA EM
FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO
TRANSPARENTE. INSPECIONADA. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDIONAMENTO EM EMBALAGEM
DE ATE 2 KG.

120,000 KG 28,23 3.387,60

10 CARNE BOVINA MOIDA, TIPO 1, SEM GORDURA, SEM NERVO,
SEM OSSO - CARNE BOVINA MOIDA, TIPO 1, SEM GORDURA,
SEM NERVO, SEM OSSO, RESFRIADA, EMBALADA EM FILME DE
PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE,
NAO EMBUTIDA, INSPECIONADA, DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  PRAZO DE VALIDADE E DATA
DE FABRICAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE ATÉ 2KG.

180,000 KG 27,95 5.031,00

11 CARNE SUINA EM CUBOS - CARNE SUÍNA, TIPO CUBOS, SEM
PELE, SEM OSSO, CONGELADA, EMBALADA EM FILME DE PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.
INSPECIONADA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE ATÉ 2 KG.

150,000 KG 18,43 2.764,50

14 FARINHA DE MILHO AMARELA, FINA, ENRIQUECIDA COM
FERRO E ACID - FARINHA DE MILHO AMARELA, FINA,
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. DEVE POSSUIR
DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇAO VIGENTE.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.

80,000 PCT 5,36 428,80

17 IOGURTE, UHT, RESFRIADO, COM POLPA DE FRUTA, NOS
SABORES MOR - IOGURTE, UHT, RESFRIADO, COM POLPA DE
FRUTA, NOS SABORES MORANGO E COCO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM
EMBALAGENS ESTUFADAS, FURADAS, OU EM CONDIÇÕES
ANORMAIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
900 GRAMAS

700,000 LTS 6,97 4.879,00

25 QUEIJO TIPO MUSSARELA. INSPECIONADO. DEVE POSSUIR
DATA DE FA - QUEIJO TIPO MUSSARELA. INSPECIONADO.
DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

90,000 KG 33,60 3.024,00

27 SUCO DE UVA INTEGRAL, SEM CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO
DE AÇÚCAR - SUCO DE UVA INTEGRAL, SEM CONSERVANTES,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO PRODUTOR. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1LITRO.

450,000 LTS 12,44 5.598,00

Total do Participante: 25.112,90



Página: 4 / 4

Total Geral: 40.416,20

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Manut. da Merenda Escolar 05.001.12.306.1002.2006.3.3.90.00.00 R$ 18.191,25

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Manut. da Merenda Escolar 05.001.12.306.1002.2006.3.3.90.00.00 R$ 23.671,55

Assinatura do Responsável

03/03/2021Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


